
 

 

 

 

 

ฉบบัท่ี 154/2562                                                              วนัท่ี 17 ธนัวาคม 2562 
 

ข้อเทจ็จริงในการจัดเกบ็ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง  
     

 

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลดักระทรวงการคลงั  เปิดเผยถึงสาระส าคญั กระบวนการบงัคบัใช้และ 
การเตรียมการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะเร่ิมจดัเก็บในปี 2563 ดงัน้ี 

 

 1. การบังคับใช้กฎหมาย กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ให้เร่ิมบงัคบัใช้เป็นกฎหมาย เม่ือวนัท่ี 13 มีนาคม 2562 โดยก าหนดวันเร่ิมการจัดเก็บภาษีคือ ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 
เป็นต้นไป แทนการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีถูกยกเลิกไป ผูเ้สียภาษี ได้แก่ ผูท่ี้มีช่ือเป็น
เจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างทุกคน ณ วนัท่ี 1 มกราคม 2563  

ทั้งน้ี กระทรวงมหาดไทย ได้ประกาศขยายระยะเวลาการด าเนินการให้แก่เจ้าหน้าท่ีองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีตอ้งตามปฏิบติังานขั้นตอนจดัเก็บภาษีเพื่อให้มีเวลาท างานมากข้ึนส าหรับปี 2563 ซ่ึงเป็นปีแรกของ
การจดัเก็บภาษีท่ีดินฯ เท่านั้น เช่น เล่ือนการแจง้ประเมินภาษี จากเดือนกุมภาพนัธ์เป็นภายในเดือนมิถุนายน และเล่ือน
ก าหนดเวลาการช าระภาษีจากเดือนเมษายนเป็นเดือนสิงหาคม เป็นตน้ อนัเป็นประโยชน์ต่อผูเ้สียภาษีอีกทางหน่ึง 

 

2.  สาระส าคัญของภาษีที่ดินฯ ภาษีท่ีดินฯ เป็นการเก็บภาษีจากเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมูลค่า
ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีถือครอง โดยอตัราภาษีท่ีใช้จดัเก็บจะดูจากการใช้ประโยชน์ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ดงักล่าว ซ่ึงประกอบดว้ยอตัราภาษี 4 ประเภท ไดแ้ก่ 1) เกษตรกรรม 2) อยู่อาศัย 3) อื่นๆ ท่ีไม่ใช่เกษตรกรรมและอยู่
อาศยั และ 4) รกร้างว่างเปล่า 

 ผูเ้สียภาษีจะตอ้งเสียภาษีทุกปี และตอ้งช าระภายในเดือนเมษายนของปีนั้นๆ เช่นเดียวกบัการช าระภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีและภาษีโรงเรือนและท่ีดินซ่ึงถูกยกเลิกไป (ยกเวน้ปี 2563 สามารถช าระภาษีไดถึ้งเดือนสิงหาคม) 

 การหามูลค่าของ ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้างต่างๆ รวมทั้งห้องชุด ให้น าราคาประเมินทุนทรัพย ์(ราคาประเมิน
ฯ) ของกรมธนารักษม์าใชค้  านวณ และส าหรับปี 2563 น้ีใหน้ าบญัชีราคาประเมินฯ ปี 2559 - 2562 มาใช ้

 ภาษีท่ีดินฯ เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) ได้แก่เทศบาล องค์การบริหาร 
ส่วนต าบล (อบต.)  กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา (ไม่รวมองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั) เพื่อน าไปใชพ้ฒันาทอ้งถ่ิน 

 

 3. ข้อเทจ็จริงเกีย่วกบัภาษีทีด่ินฯ  
ประเด็นแรก การประกอบเกษตรกรรม มีการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่เจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาท่ีใชท้  าประโยชน์เกษตรกรรม จะไดรั้บยกเวน้ภาษีในปี 2563-2565 และตั้งแต่ปี 2566 จะไดรั้บ 
การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในแต่ละ อปท. รวมกนัไม่เกิน 50 ลา้นบาท 

 



2 
 

ประเด็นท่ีสอง ส าหรับท่ีอยู่อาศยั มีการบรรเทาภาระภาษีส าหรับบ้านหลังหลัก 1 หลงั ซ่ึงบุคคล
ธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ือในทะเบียนบา้นดงักล่าวในวนัท่ี 1 มกราคม ดงัน้ี 1) กรณีมีช่ือเป็นเจ้าของทั้งที่ดิน 
และส่ิงปลูกสร้าง หรือห้องชุด จะไดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับมูลค่าท่ีไม่เกิน 50 ลา้นบาท หรือ 2) กรณีมีช่ือเป็นเจ้าของ 
ส่ิงปลูกสร้างอย่างเดียว (ปลูกสร้างบนท่ีดินบุคคลอ่ืน) จะไดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับส่ิงปลูกสร้างท่ีมูลค่าไม่เกิน 10 ลา้นบาท 
แลว้แต่กรณี ส าหรับที่ดินและส่ิงปลูกสร้างที่บุคคลธรรมดามีช่ือเป็นเจ้าของ แต่ไม่มีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านและไม่ได้
น าไปให้เช่า จะถือเป็นบา้นหลงัอ่ืน ซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามปกติ 

ในส่วนของการบรรเทาภาระภาษี ผูท่ี้เคยเสียภาษีโรงรือนและท่ีดินหรือภาษีบ ารุงทอ้งท่ี และตอ้งเสีย
ภาษีเพิ่มข้ึนจากเดิมเน่ืองจากกฎหมายน้ี จะไดบ้รรเทาภาระภาษีของส่วนต่างเม่ือเทียบกบัภาษีท่ีเคยเสียในปี 2562 ดงัน้ี 

 ปีท่ี 1: ภาษีเดิมปี 2562 + 25% ของส่วนต่าง 
 ปีท่ี 2: ภาษีเดิมปี 2562 + 50% ของส่วนต่าง 
 ปีท่ี 3: ภาษีเดิมปี 2562 + 75% ของส่วนต่าง 
ทั้งน้ี ขั้นตอนท่ีผูเ้สียภาษีควรใหส้ าคญัเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มี 3 ขั้นตอน ดงัน้ี 
1) ตรวจสอบบญัชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างว่า มีการระบุประเภท ขนาด และลกัษณะการใช้

ประโยชน์วา่ถูกตอ้งหรือไม่ หากผู้เสียภาษีพบว่า บัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสร้างของตนเองไม่ถูกต้อง สามารถยื่น
ค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพือ่ขอแก้ไขให้ถูกต้องได้  

2) ตรวจสอบแบบประเมินภาษีท่ี อปท. แจง้ประเมินภาษีแก่ผูเ้สียภาษี โดยผูเ้สียภาษีจะตอ้งตรวจสอบ
การประเมินภาษีดงักล่าววา่ ใชร้าคาประเมินทุนทรัพยแ์ละอตัราภาษีตรงตามมูลค่าและการใชป้ระโยชน์หรือไม่ รวมถึง
การค านวณภาษีวา่ถูกตอ้งหรือไม่ หากผู้เสียภาษีพบว่า การประเมินภาษีไม่ถูกต้อง สามารถยื่นเร่ืองคัดค้านและอุทธรณ์
ตามกระบวนการต่อไป 

3) ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด  โดยกระทรวงมหาดไทยประกาศขยายเวลาในการช าระภาษี  
ใหส้ามารถช าระไดภ้ายในเดือนสิงหาคม 2563 เพื่อจะไม่ตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม รวมไปถึงอาจถูกระงบัการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ียงัคงมีภาระภาษีคา้งช าระอยู ่

 

กระทรวงการคลงั ขอเรียนว่า ภาษีท่ีดินฯ เป็นภาษีทรัพยสิ์นแบบใหม่ท่ีจะเร่ิมน ามาใช้ในปี 2563  
เป็นปีแรก กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทยในฐานะหน่วยงานหลกัในการก ากับดูแลภาษีท่ีดินฯ ได้เร่ง
ด าเนินการในส่วนท่ีเก่ียวข้องอย่างเต็มก าลัง เพื่อให้กระบวนการจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โดย
กระทรวงการคลงัจะไดห้ารือร่วมกบักระทรวงมหาดไทย กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยาและ อปท. ต่าง ๆ ในวนัศุกร์ท่ี 
20 ธนัวาคม 2562 น้ี เพื่อซกัซ้อมความรู้ความเขา้ใจและแนวทางในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีท่ีดินฯ ให้เป็นไปดว้ยความ
เรียบร้อยและเป็นมาตรฐานเดียวกนั พร้อมทั้ง จะไดเ้ร่งประชาสัมพนัธ์และเผยแพร่ความรู้เพื่อสร้างความเขา้ใจให้แก่
ประชาชนและผูป้ระกอบการธุรกิจทราบโดยทัว่กนัโดยเร็วต่อไป 
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ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  
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